TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE ENSINO
CURSO LIVRE

INTENSIVO PARA A 12 FASE DO CONCURSO DA MAGISTRATURA
TJ-RJ.

Justificativa: Necessidade de preparar futuros candidatos (as) para a prova de Juiz do TJ-
RJ, cujo edital deve sair brevemente.

Objetivo: A EMERJ é Escola de exceléncia para os atuais e futuros juizes (as). O objetivo é
preparar os futuros alunos (as) e possiveis juizes (as).

Ementa: Ficara a critério dos professores (as).

| INFORMACOES

Inicio do curso:
21/10/2024

Carga horéria: 105H
Valor do Investimento: R$1.100,00 ( mil e cem reais )

Inscricdes on-line no site da EMERJ
De 11/10/2024 a 18/10/2024

Documentacao parainscricao:
- Identidade e CPF

- Comprovante de depdésito

- Comprovante de Residéncia

Forma de pagamento:
- Boleto bancario — R$ 1.100,00

OBS : AS AULAS SERAO MINISTRADAS AO VIVO E DISPONIBILIZADAS AOS ALUNOS
QUE, EVENTUALMENTE, NAO CONSEGUIREM ASSISTI-LAS, E SERAO MANTIDAS NO
AMBIENTE VIRTUAL DA DISCIPLINA ATE O DIA DA PROVA.

As aulas serao on-line pela Plataforma TEAMS




Importante: O participante so tera direito ao Certificado, caso obtenha 75% de

frequéncia nas aulas.

PROGRAMACAO

Procedimentos especiais.

Tribs.

pena

penal

Data

21/10/2024

22/10/2024

23/10/2024

24/10/2024

25/10/2024

29/10/2024

30/10/2024

31/10/2024

01/11/2024

04/11/2024

05/11/2024

06/11/2024

07/11/2024

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

procedimentos e recursos.

08/11/2024

Provas.

11/11/2024

12/11/2024

13/11/2024

14/11/2024

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

constituinte; Normas Constitucionais.

Conteudo Programaético

Direito Civil — Parte Geral

Direito Civil- Reais

Direito Civil - Familia e sucessdes

Direito Civil - Contratos

Direito ambiental

Direito Processual Civil - Teoria Geral do Processo

Direito Processual Civil - Procedimento comum. E

Direito Processual Civil - Execucéo.
Direito Processual Civil - Recursos.

Direito Processual Civil - Incidentes e A¢fes nos

Direito Penal — GERAL - teoria do crime e teoria da

Direito Processual Penal - Principios, inquérito e acédo

Direito Processual Penal - Prisdao, liberdade,

Direito Processual Penal - Jurisdigcdo e competéncia.

Direito Penal - ESPECIAL
Direito Penal - PENAI EXTRAVAGANTE
Direito Processual Penal - EXECUCAO

Direito Constitucional - Constitucionalismo; Poder




21/11/2024

22/11/2024

25/11/2024

26/11/2024

poderes

27/11/2024

28/11/2024

29/11/2024

02/12/2024

03/12/2024

04/12/2024

05/12/2024

05/12/2024

06/12/2024

09/12/2024

10/12/2024

11/12/2024

12/12/2024

13/12/2024

14h as 17h

14h as 17h

Remédios Constitucionais.

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

Direito Empresarial - Teoria da empresa; Societario

Direito Constitucional - Direitos fundamentais;

Direito Tributario

Direito Constitucional - Teoria do Estado e Teoria dos

Direito Empresarial - Titulos de crédio e Faléncia

Direito Administrativo - Atos administrativos; Poder

de Policia; Administracdo publica direta e indireta

Sociologia do Direito
Filosofia do Direito
Direito da Crianca e do Adolescente

Etica e Estatuto Juridico da Magistratura Nacional

14h as 15h30 Direitos Humanos

15h30 as 17h Psicologia Judiciéaria

14h as 17h Direito do Consumidor

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

14h as 17h

*PROGRAMAGCAO SUJEITA A ALTERACAO.

Direito Eleitoral

Direito Digital

Direito Civil- Obrigacdes

Direito Administrativo - Licitacbes e contratos

Direito Administrativo - Atos administrativos; Poder

de Policia; Administragdo publica direta e indireta




