

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DEPARTAMENTO DE ENSINO CURSO LIVRE

INTENSIVO PARA A 1º FASE DO CONCURSO DA MAGISTRATURA TJ-RJ.

Justificativa: Necessidade de preparar futuros candidatos (as) para a prova de Juiz do TJ-RJ, cujo edital deve sair brevemente.

Objetivo: A EMERJ é Escola de excelência para os atuais e futuros juízes (as). O objetivo é preparar os futuros alunos (as) e possíveis juízes (as).

Ementa: Ficará a critério dos professores (as).

INFORMAÇÕES

Início do curso: 01/11/2024

Carga horária: 105H

Valor do Investimento: R\$1.100,00 (mil e cem reais) no boleto bancário ou no cartão de crédito, parcelado em até 2x de R\$ 550,00

Inscrições on-line no site da EMERJ De 11/10/2024 a 30/10/2024

Documentação para inscrição:

- Identidade e CPF
- Comprovante de depósito
- Comprovante de Residência

OBS : AS AULAS SERÃO MINISTRADAS AO VIVO E DISPONIBILIZADAS AOS ALUNOS QUE, EVENTUALMENTE, NÃO CONSEGUIREM ASSISTI-LAS, E SERÃO MANTIDAS NO AMBIENTE VIRTUAL DA DISCIPLINA ATÉ O DIA DA PROVA.

As aulas serão on-line pela Plataforma ZOOM

Importante: O participante só terá direito ao Certificado, caso obtenha 75% de frequência nas aulas.

PROGRAMAÇÃO					
01/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Processual Civil - Teoria Geral do Processo		
04/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Processual Civil - Procedimento comum. E Procedimentos especiais.		
05/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Penal – GERAL – teoria do crime e teoria da pena		
06/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Processual Penal - Princípios, inquérito e ação penal		
07/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Processual Penal - Prisão, liberdade, procedimentos e recursos.		
08/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Processual Penal - Jurisdição e competência. Provas.		
11/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Penal - ESPECIAL		
12/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Penal – PENAl EXTRAVAGANTE		
13/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Processual Penal - EXECUÇÃO		
14/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Constitucional - Constitucionalismo; Poder constituinte; Normas Constitucionais.		
21/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Empresarial - Teoria da empresa;		

22/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Constitucional - Direitos
			fundamentais; Remédios Constitucionais.
25/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Tributário
26/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Constitucional - Teoria do Estado e
			Teoria dos poderes
27/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Empresarial - Titulos de crédio e
			Falência
28/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Administrativo - Atos
			administrativos; Poder de Polícia;
			Administração pública direta e indireta
29/11/2024	3H	14h às 17h	Direito Civil – Parte Geral
02/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Civil- Reais
03/12/2024	3H	14h às 17h	Direito da Criança e do Adolescente
04/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Civil - Família e sucessões
05/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Civil - Contratos
06/12/2024	3H	14h às 17h	Direito do Consumidor
09/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Eleitoral
10/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Digital
11/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Civil- Obrigações
12/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Administrativo - Licitações e
			contratos
13/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Administrativo - Atos
			administrativos; Poder de Polícia;
			Administração pública direta e indireta
16/12/2024	3H	14h às 17h	Direito ambiental
17/12/2024	3H	14h às 17h	Direito Processual Civil - Execução.

07/01/2025	3H	14h às 17h	Direito Processual Civil - Recursos.
08/01/2025	3H	14h às 17h	Direito Processual Civil - Incidentes e Ações nos Tribs.

^{*}PROGRAMAÇÃO SUJEITA A ALTERAÇÃO.